multi qui tanquam milites auctoritati vel teneant, vel impugnant, et tota eorum de re theologica disputatio partium studium est, contentio atque dissidium. »

(1) Cf. ibid. Canum, qui ita prosequitur: « Fuere autem sine dubio in schola multi qui, his vitiis declinatis, rem theologiam graviter sane ac modeste tractarunt... Propter paucorum vitia non est omnium corona traducenda; quod etsi plerique theologo in his vitiis essent, iniqua esset adhuc ista calumnia. Quemadmodum enim nemo justus et prudens universos adolescentes accusat, quamvis plurimum sint libidinosi, quoniam libido non est omnium adolescentium, sed non proborum; sic quoniam ista scholastica pertinacia theologorum levium est, non omnium, inique profecto, ut modo dicebam, schola traducitur propter ea vitia quæ non sunt scholæ, sed inertis, vane, contentiosæ scholæ. »

Quæ cum ita se habeant, jure merito a Pio VI. in *Constit. AUCTOREM FIDEI*, Pistoriensis synodi, prop. 76. « Insectatio, qua synodus scholasticam exagitat velut eam « que viam aperuit inveniendis novis, et inter se discordantibus systematibus quoad veritates majoris pretii, ac demum adduxit ad probabilissimum et laxissimum; » Quatenus in scholasticam rejicit privatorum vitia qui abuti ea potuerunt, aut abusi sunt; declaratur et damnatur uti « Falsa, temeraria, in sanctissimos viros et doctores, qui magno catholicæ religionis bono scholasticam excolere, injuriosa favens in eam hæreticorum conviciis. »

(2) Inter hos non infimum tenet locum Petrus Tamburinus, jansenistarum in Italia sub finem elapsi sæculi et hujus initium coryphæus; hæus, in op. *De fontibus sacre theologiæ*, Ticini 1790. vol. III. diss. IV. Sed Cf. contra eundem op. inscriptum, « La cattiva logica del giansenista D. Pietro Tamburini. Torino, 1793. »

(3) Cf. Gerdil, *Saggio d'istruzione teologica*, art. *De gli scolastici*. Opp. ed. Rom. tom. X. p. 267. necnon Muzzarelli, *Il buon uso della logica*. Opusc. IV. *Teologia edit.* Rom. tom. I. Item D. Boyer in op. *Défense de la méthode d'enseignement suivie dans les écoles catholiques*. Paris. 1856.

In scholasticis distinguenda sunt quæ pendent ab ingenii ac ratiocinationis acumine ab iis, quæ a positivis pendent documentis; in iis quæ ad prima spectant nemo fortasse eos superavit, in aliis vero passim labuntur liorum, potissimum ac documentorum inopia qua ætas in qua illi floruerunt, laborabat.

Cf. etiam Gener in *Prodromo I. Theologiæ scholasticæ dogmaticæ*, capp. 1, 2, 5 et 4. ubi copiose historiam traditionis scholasticæ theologiæ una cum ejus vindiciis, quibus addidit academiæ censum in quibus scholastica exculta fuit a sec. eccles. XII. usque ad an. 1767. et elenchum scholasticorum qui singulis sæculis floruerunt, eosque supra sexcentos enumerat.